
SEXTA-FEIRA, 3 DE MAIO DE 2024 PUBLICAÇÕES LEGAIS ON LINE 13DIARINHO
  www.diarinho.net / publieditais

 

 

 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 005/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 038/2024 
 

A Câmara Municipal de São José comunica aos interessados que realizará, no dia 16 de 
maio de 2024, às 14 horas, no Portal de Compras do Governo Federal  
www.gov.br/compras, Pregão Eletrônico para o registro de preços para futura e 
eventual aquisição de materiais de copa e de cozinha para a Câmara Municipal de São 
José/SC. 
 
A íntegra do Edital está disponível para acesso gratuito no site da Câmara Municipal de 
São José (https://camarasaojose.atende.net/transparencia/item/licitacoes-gerais) e no 
Portal de Compras do Governo Federal (www.gov.br/compras); ou presencialmente na 
Sede da Câmara Municipal de São José, na Praça Arnoldo de Souza, 38, Centro 
Histórico, CEP 88.103-005, São José, SC, de segunda-feira a sexta-feira das 13 horas às 
19 horas. 
 
Informações e esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos junto ao Pregoeiro (a) 
através do e-mail pregao@cmsj.sc.gov.br. 

 

 

 

São José, SC, 02 de maio de 2024. 

 

 

 

Márcia Aparecida de Lima 
Diretora Geral 

 

Assinado digitalmente por 
MARCIA APARECIDA 
DE LIMA
Razão: Eu estou 
aprovando este 
documento
Data: 2024-05-02 16:37:
40

MARCIA 
APARECID
A DE LIMA

          PÁGINA CERTIFICADA
O jornal DIARINHO confirma a autenticidade deste documento 
quando visualizado no portal: https://diarinho.net/publegais

OTTO DO BRASIL PARTICIPAÇÕES LTDA 
CNP/MF: 14.269.741/0001-87

NIRE: 42204852280
ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE SÓCIOS

REALIZADA EM 10 DE ABRIL DE 2024
Data, Hora e Local: 10 de abril de 2024, às 10h30m, na sede da Sociedade, na Rua 

7 de Setembro, 1069, Edifício Dumóvel, 1o andar, sala 10C, Centro, CEP 89010-
201, na cidade de Blumenau, SC. Convocação e Presença: Dispensada a convoca-
ção prévia em face da presença da totalidade dos sócios da Companhia, nos termos 
do art. 1072, §2º, do Código Civil. Quórum de instalação: titulares representando 
100% do capital social da Sociedade, a saber: Otto Brasilien Beteiligungs-Verwal-
tungsgesellschaft mbH (“Otto Brasilien”), e Otto Finance Beteiligungs-Verwaltungs-
gesellschaft mbH (“Otto Finance”). Ordem do Dia: 1) redução do capital social no 

montante de R$ 10.000.000,00 (dez milhões de reais), mediante restituição deste 
valor aos sócios, na proporção das suas respectivas participações no capital social, 

com a consequente redução da quantidade de quotas; 2) alteração da Cláusula 
Sexta, do Contrato Social. Deliberações: Instalada a reunião, os sócios aprovaram, 

por unanimidade: 1) A redução do capital social no montante de R$ 10.000.000,00 
(dez milhões de reais), por ser excessivo em relação ao objeto social (art. 1082, II, 
do Código Civil), com a consequente redução da quantidade de quotas, restituindo-

-se o referido valor aos sócios, na proporcionalmente às respectivas participações no 
capital social, no prazo de 90 (noventa) dias, contados da data da publicação desta 
ata. 2) Assim, o capital social que era de R$ 75.701.238,00 (setenta e cinco mi-

lhões, setecentos e um mil, duzentos e trinta e oito reais), dividido em 75.701.238 
(setenta e cinco milhões, setecentos e uma mil, duzentas e trinta e oito) quotas, 

no valor de R$ 1,00 (um real) cada, passa a ser de R$ 65.701.238,00 (sessenta 
e cinco milhões, setecentos e um mil, duzentos e trinta e oito reais), dividido em 
65.701.238 (sessenta e cinco milhões, setecentos e uma mil, duzentas e trinta e 

oito) quotas, no valor de R$ 1,00 (um real) cada, assim distribuído entre os sócios: 
Otto Brasilien detém 65.700.581 (sessenta e cinco milhões, setecentas mil, qui-

nhentas e oitenta e uma mil) quotas, no valor de R$ 1,00 (um real) cada, totalizando 
R$ 65.700.581,00 (sessenta e cinco milhões, setecentos mil, quinhentos e oitenta e 
um reais); e, Otto Finance detém 657 (seiscentas e cinquenta e sete) quotas, no va-
lor de R$ 1,00 (um real) cada, totalizando R$ 657,00 (seiscentos e cinquenta e sete 
reais). 2) A alteração da Cláusula Sexta, do Contrato Social, para refletir a redução 
do capital aqui aprovada, que passará a vigorar com a seguinte redação: Cláusula 
Sexta: O capital social é de R$ 65.701.238,00 (sessenta e cinco milhões, sete-

centos e um mil, duzentos e trinta e oito reais), dividido em 65.701.238 (sessenta 
e cinco milhões, setecentos e uma mil, duzentas e trinta e oito) quotas, no valor de 
R$ 1,00 (um real) cada, totalmente subscrito e integralizado pelas sócias, e assim 

distribuído: OTTO BRASILIEN BETEILIGUNGS-VERWALTUNGSGESELLSCHAT MBH 
detém 65.700.581 (sessenta e cinco milhões, setecentas mil, quinhentas e oitenta 

e uma mil) quotas, totalizando R$ 65.700.581,00 (sessenta e cinco milhões, 
setecentos mil, quinhentos e oitenta e um reais); e, OTTO FINANCE BETEILIGUNGS-

-VERWALTUNGSGESELLSCHAT MBH detém 657 (seiscentas e cinquenta e sete) 
quotas, totalizando R$ 657,00 (seiscentos e cinquenta e sete reais). Por fim, foi 

aprovada a publicação da presente ata no Diário Oficial do Estado de Santa Catarina 
e no Jornal Diarinho para cumprimento do disposto no art. 1.084 do Código Civil. 

A presente ata será levada a registro na JUCESC após o prazo de 90 dias, contados 
da publicação da presente ata. Encerramento: Nada mais havendo a tratar, foram 
encerrados os trabalhos pelo tempo necessário à lavratura da presente ata, a qual, 

após reaberta a sessão, foi lida, aprovada por todos os presentes e assinada.

PREFEITURA DE 
BALNEÁRIO CAM-

BORIÚ
SECRETARIA DE COMPRAS

RUA DINAMARCA Nº 320 - FONE 

3267-7095

AVISO DE SUSPENSÃO “SINE DIE”

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

008/2024 – PMBC

90011/2024 - COMPRASGOV

Com base no item n° 9 do instru-

mento convocatório, a licitação 

acima epigrafada, publicada neste 

mesmo diário, no portal COMPRAS-

GOV e no site www.bc.sc.gov.br, 

cujo objeto trata do Registro de Pre-

ços de Equipos com o fornecimento 

de bombas de infusão em comoda-

to, ficará suspenso para a análise e 

parecer da impugnação protocolada 

sob n° 42.048/2024.

Balneário Camboriú, 02/05/2024.

SAMARONI BENEDET

Secretário de Compras

OTTO DO BRASIL PARTICIPAÇÕES LTDA 
CNP/MF: 14.269.741/0001-87

NIRE: 42204852280
ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE SÓCIOS

REALIZADA EM 10 DE ABRIL DE 2024
Data, Hora e Local: 10 de abril de 2024, às 10h00m, na sede da Sociedade, na Rua 

7 de Setembro, 1069, Edifício Dumóvel, 1o andar, sala 10C, Centro, CEP 89010-
201, na cidade de Blumenau, SC. Convocação e Presença: Dispensada a convocação 

prévia em face da presença da totalidade dos sócios da Companhia, nos termos 
do art. 1072, §2º, do Código Civil. Quórum de instalação: titulares representando 
100% do capital social da Sociedade, a saber: Otto Brasilien Beteiligungs-Verwal-

tungsgesellschaft mbH (“Otto Brasilien”),  e Otto Finance Beteiligungs-Verwaltungs-
gesellschaft mbH (“Otto Finance”). Ordem do Dia: 1) redução do capital social no 

montante de R$ 5.000.000,00 (cinco milhões de reais), mediante restituição deste 
valor aos sócios, na proporção das suas respectivas participações no capital social, 

com a consequente redução da quantidade de quotas; 2) alteração da Cláusula 
Sexta, do Contrato Social. Deliberações: Instalada a reunião, os sócios aprovaram, 
por unanimidade: 1) A redução do capital social no montante de R$ 5.000.000,00 
(cinco milhões de reais), por ser excessivo em relação ao objeto social (art. 1082, II, 
do Código Civil), com a consequente redução da quantidade de quotas, restituindo-
-se o referido valor aos sócios, na proporcionalmente às respectivas participações 
no capital social, no prazo de 90 (noventa) dias, contados da data da publicação 

desta ata. 2) Assim, o capital social que era de R$ 80.701.238,00 (oitenta milhões, 
setecentos e um mil, duzentos e trinta e oito reais), dividido em 80.701.238 (oitenta 
milhões, setecentas e uma mil, duzentas e trinta e oito) quotas, no valor de R$ 1,00 
(um real) cada, passa a ser de R$ 75.701.238,00 (setenta e cinco milhões, setecen-
tos e um mil, duzentos e trinta e oito reais), dividido em 75.701.238 (setenta e cinco 
milhões, setecentos e uma mil, duzentas e trinta e oito) quotas, no valor de R$ 1,00 
(um real) cada, assim distribuído entre os sócios: Otto Brasilien detém 75.700.481 
(setenta e cinco milhões, setecentas mil, quatrocentos e oitenta e uma mil) quotas, 

no valor de R$ 1,00 (um real) cada, totalizando R$ 75.700.481,00 (setenta e 
cinco milhões, setecentos mil, quatrocentos e oitenta e um reais); e, Otto Finance 
detém 757 (setecentas e cinquenta e sete) quotas, no valor de R$ 1,00 (um real) 

cada, totalizando R$ 757,00 (setecentos e cinquenta e sete reais). 2) A alteração da 
Cláusula Sexta, do Contrato Social, para refletir a redução do capital aqui aprovada, 
que passará a vigorar com a seguinte redação: Cláusula Sexta: O capital social é de 
R$ 75.701.238,00 (setenta e cinco milhões, setecentos e um mil, duzentos e trinta 
e oito reais), dividido em 75.701.238 (setenta e cinco milhões, setecentos e uma 

mil, duzentas e trinta e oito) quotas, no valor de R$ 1,00 (um real) cada, totalmente 
subscrito e integralizado pelas sócias, e assim distribuído: OTTO BRASILIEN 

BETEILIGUNGS-VERWALTUNGSGESELLSCHAT MBH detém 75.700.481 (setenta e 
cinco milhões, setecentas mil, quatrocentos e oitenta e uma mil) quotas, totalizando 
R$ 75.700.481,00 (setenta e cinco milhões, setecentos mil, quatrocentos e oitenta 

e um reais); e, OTTO FINANCE BETEILIGUNGS-VERWALTUNGSGESELLSCHAT 
MBH detém 757 (setecentas e cinquenta e sete) quotas, totalizando R$ 757,00 

(setecentos e cinquenta e sete reais). Por fim, foi aprovada a publicação da presente 
ata no Diário Oficial do Estado de Santa Catarina e no Jornal Diarinho para cum-
primento do disposto no art. 1.084 do Código Civil. A presente ata será levada a 
registro na JUCESC após o prazo de 90 dias, contados da publicação da presente 

ata. Encerramento: Nada mais havendo a tratar, foram encerrados os trabalhos pelo 
tempo necessário à lavratura da presente ata, a qual, após reaberta a sessão, foi 

lida, aprovada por todos os presentes e assinada.

PREFEITURA  
MUNICIPAL DE CAMBORIÚ/SC

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2024 – FME- LICITAÇÃO 
ABERTA A TODOS OS LICITANTES - SELEÇÃO DE PROPOSTAS VISANDO O REGISTRO 
DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE 
MÃO DE OBRA COM FORNECIMENTO DE MATERIAL PARA INSTALAÇÃO DE PISOS 
MODULARES PARA A MANUTENÇÃO DAS ÁREAS ESPORTIVAS E RECREATIVAS 

INTERNAS E EXTERNAS DAS UNIDADES DE ENSINO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. 
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.

TIPO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR LOTE
REGIME LEGAL: Lei Federal nº. 14.133 de 01/04/2021, e alterações.

ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: Iniciará às 13:00 horas do dia 23/05/2024.
Camboriú, 02/05/2024.ELCIO ROGERIO KUHNEN-Prefeito Municipal

PREFEITURA DE
 NAVEGANTES –  

CHAMADA PÚBLICA Nº 22/2024 PMN
Comunicamos na forma da Lei Federal Nº 11.947/2009 e suas alterações, subsi-
diariamente pela lei nº 14.133/2021 e suas alterações, que se encontra aberto o 

processo licitatório do objeto: CHAMADA PÚBLICA VISANDO AQUISIÇÃO DE GÊNE-
ROS ALIMENTÍCIOS, DESTINADOS AO ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL 
DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR- PNAE, A SEREM ADQUIRIDAS DIRETAMENTE DA 

AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL OU DE SUAS 
ORGANIZAÇÕES FAMILIARES. Entrega das propostas a partir do dia 06/05/2024 

até às 17h30 do dia 29/05/2024. Início da sessão em meio presencial às 14h00 do 
dia 03/06/2024, no paço municipal. O edital se encontra à disposição na Rua João 
Emílio nº 100, Navegantes/SC e no site: www.navegantes.sc.gov.br link fornecedor. 

Libardoni Fronza – Prefeito.

MUNICÍPIO DE BARRA VELHA
AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 005/2024 FMAS

PREGÃO ELETRONICO Nº 001/2024 FMAS

33FC17CD6452610C756627D75D02D954E1F8E37BData Limite para 
Abertura de proposta: até 22/05/2024 à 13:15 horas Data Para Abertura 

de disputa: 22/05/2024 às 13:30 horas. OBJETO: Contratação de empresa 
especializada para fornecimento de plataforma tecnológica de gestão, para 

integração das informações do SUAS (secretaria e equipamentos), para 
gestão do programa bolsa família e cadastro único, auxílio na identificação 
de necessidades sociais e serviços técnicos especializados na gestão de po-
líticas públicas integradas, gestão social, gestão de relacionamento, cadastro 
integrado municipal, prontuário eletrônico da família e camada de inteligência 
estratégica. VALOR MÁXIMO: 83.333,13 (oitenta e três mil trezentos e trinta 
e três reais e treze centavos). Local de Abertura: Por meio do endereço ele-
trônico http://www.bnc.org.br no Portal: Bolsa Nacional de Compras – BNC 
Informações Complementares: O(s) Edital(s) poderá (ao) ser retirados por 

meio do endereço eletrônico http://www.bnc.org.br ou no site da Prefeitura 
através do Portal da Transparencia:www.barravelha.atende.net  

Barra Velha, 02 de maio de 2024. Pregoeiro: Rubia Fernanda Alves

MUNICÍPIO DE BARRA VELHA
AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 006/2024 FMS

PREGÃO ELETRONICO Nº 002/2024 FMS
E02AA7C3B62AD2E29FCCB6483CF9A4ED8CDD905C

Data Limite para Abertura de proposta: até 22/05/2024 à 15:15 horas 
Data Para Abertura de disputa: 22/05/2024 às 15:30 horas. OBJETO: 

Registro de preços para contratação de empresa para prestação de servi-
ços médicos na especialidade de laboratório de análises clínicas, incluindo 
insumos, coleta, resultado, equipamentos e o profissional para atender as 
demandas do pronto atendimento 24h do município de barra velha, com 
emissão de seus respectivos laudos por equipe qualificada e devidamente 
registrada nos órgãos competentes. VALOR MÁXIMO: 912.000,00 (nove-
centos e doze mil reais). Local de Abertura: Por meio do endereço eletrô-
nico http://www.bnc.org.br no Portal: Bolsa Nacional de Compras – BNC 
Informações Complementares: O(s) Edital(s) poderá (ao) ser retirados por 

meio do endereço eletrônico http://www.bnc.org.br ou no site da Prefeitura 
através do Portal da Transparencia:www.barravelha.atende.net  

Barra Velha, 02 de maio de 2024
Pregoeiro: Rubia Fernanda Alves


